ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE uiramutã

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

DEZEMBRO 2018

CNPJ Nº 01.612.681/0001-01

PMU/EDU/OFICIO Nº ___/2019                          Uiramutã - RR, 31 de Janeiro de 2019.

Exma. Senhora
ADELI DA SILVA CAVALCANTE
Presidente do Conselho do Fundeb de Uiramutã/RR
Uiramutã - Roraima

Assunto: Demonstrativo Gerencial do FUNDEB

Senhora Conselheira Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, encaminhamos o Demonstrativo Gerencial do

FUNDEB referente ao mês de Dezembro de 2018 do Município de Uiramutã-RR, para

conhecimento e providências deste conselho.

Atenciosamente,

5.2 REALIZADO

        554.491,65 106.757,73      1.031.591,27

     2.700.187,35 499.920,15      4.842.202,39

                       -   282,00             2.698,70

        931.820,01 205.131,15      1.380.778,09

          71.388,26 3.698,84          106.942,65

            1.180,68 78,61               1.386,70

169,31            51,40            532,45

2.913,57         133,13          1.602,31

-

-                  471,40          7.111,45

-                4.634,88

-                  5.552,23       18.336,75

4.262.150,83 822.076,64 7.397.817,64

Estorno de Pagamento

Imposto sobre Propriedade e Veículos Automotores (IPVA)

Imposo Territorial Rural (ITR)

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ

ANEXO I

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB ANEXO I

1. GOVERNO MUNICIPAL
2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

3. MÊS/ANO -Dezembro/2018.15.161-2 CÓD. AGÊNCIA: 4263-3

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ  AGÊNCIA: ASA BRANCA

Outras Restituições

4.1. SUBTOTAL

I.        ESPECIFICAÇÃO DAS RECEITAS DO FUNDEB

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*)

5. VALORES EM R$

5.1. PREVISTO

PARA O ANO

(A)
NO MÊS (B) NO ANO (C)

Imposto sobeProdutos Industrializados (IPI-Exp)

ICMS-Desoneração (L. C. nº 87/96)
Receitas da dívida ativa tributária relativa aos impostos que compõem

o FUNDEB, bem como juros e multas

Rendimentos sobre aplicações Financeiras com Recursos do FUNDEB

Fundo de Participação dos Municípios (FPM)

Fundo de Participação dos Estados (FPE)

Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação (ITCMD)

Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)

4.2. RECEITA TOTAL

(*) Ver exceção nos 03 (três) primeiros anos de vigência do FUNDEB (art. 60, § 5º, do ADCT, da Constituição Federal,

c/c art. 31, da Lei Federal nº 11.494/207).

Uiramutã -RR, 31 de Janeiro de  2019.

MANUEL DA SILVA ARAÚJO

Prefeito Municipal

MANUEL DA SILVA
ARAUJO:38232529253

Assinado de forma digital por MANUEL
DA SILVA ARAUJO:38232529253
Dados: 2020.09.10 10:52:37 -04'00'

ANEXO II

Dezembro/2018.

NO MÊS ATÉ O MÊS NO MÊS ATÉ O MÊS

110.036,87      4.047.051,52  571.552,89    4.039.728,33

0,00 1.155.348,72 132.067,05 1.148.597,04

0,00 700.739,59 0,00 700.739,59

360,00 17.880,00 1.200,00 17.880,00

0,00 80.081,95 0,00 80.081,95

0,00 227.889,70 27.013,20 227.889,70

5.379,44 249.186,59 5.379,44 249.176,59

423,84 346.780,30 24.144,34 302.295,30

45.383,44 392.048,90 45.383,44 391.543,90

0,00 133.629,76 7.559,61 133.629,76

161.583,59 7.350.637,03 814.299,97 7.291.562,16

Reforma da Rede Física

Profissionais do Magistério

Serviços Diversos

Aquisição de Equipamentos e Material Permantente

Outras (especificar)

Total:

6. OBSERVAÇÕES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS

Uiramutã-RR, 31 de Janeiro de 2019.

Profissionais do Magistério

Despesas com Pessoal e Encargos

Remuneração dos Profissionais do Magistério

Remuneração dos servidores de apoio administrativo

(Técnico-Administrativo)

Encargos Sociais 60% e 40%

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE UIRAMUTÃ

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

4. VALORES EM R$

4.1. LIQUIDADO 4.2. PAGO

Servidores de apoio administrativo (Técnico-

Administrativo)

Construção de Unidade Escolar

__________________________________________

3.1. DESPESAS CORRENTES

Despesas com Capacitação e Aperfeiçoamento de

Servidores

Salario Familia

Despesas com Concessão de Diárias

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-

Administrativo)

Despesas com Concessão de Ajuda de Custo

MANUEL DA SILVA ARAÚJO

Prefeito Municipal

Despesas com Compras/Serviços (Aquisições)

Material de Consumo

3.2. DESPESAS DE CAPITAL

Concessão de Bolsas de Estudo a Alunos

Servidores de apoio administrativo (Técnico-

Administrativo)

Material didático-escolar

Manutenção de equipamentos e instalações

Transporte Escolar

Estudos e Pesquisas

Aquisição de Combustíveis

Local e data

MANUEL DA SILVA
ARAUJO:38232529253

Assinado de forma digital por MANUEL
DA SILVA ARAUJO:38232529253
Dados: 2020.09.10 10:53:03 -04'00'

NO MÊS ATÉ O MÊS NO MÊS ATÉ O MÊS

110.036,87    4.047.051,52    571.552,89  4.039.728,33

0,00 1.155.348,72 132.067,05 1.148.597,04

0,00 517.183,02 0,00 517.183,02

0,00 183.556,57 0,00 183.556,57

110.036,87 5.903.139,83    703.619,94 5.889.064,96

Prefeito Municipal

3.3. Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento,

Inspeção, Coordenação Pedagógica, Supervisão,

Orientação Educacional)
Servidores Efetivos

Servidores Comissionados

Temporários

3.4. OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL

Suporte Técnico

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

Professores (Docentes) 60%

Suporte Técnico 40%

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

3.5. DESPESAS COM ENCARGOS

PREVIDENCIÁRIOS

3.6. DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

Total:

5. OBSERVAÇÕES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTO

Uiramutã -RR, 31 de Janeiro de 2019.

Local e data

____________________________________

MANUEL DA SILVA ARAÚJO

Instituto Próprio de Previdência

Professores (Docentes)

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ

ANEXO III

(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais do

Magistério da Educação Básica em Efetivo Exercício)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE UIRAMUTÃ 2. MÊS/ANO -Dezembro/2018.

3. ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

4. VALORES EM R$

4.1 LIQUIDADO 4.2 PAGO

3.1. REMUNERAÇÃO OU VENCIMENTOS

3.2. Professores (Docentes)

Servidores Efetivos 60%

Servidores efetivos 40%

MANUEL DA SILVA
ARAUJO:38232529253

Assinado de forma digital por MANUEL
DA SILVA ARAUJO:38232529253
Dados: 2020.09.10 10:53:18 -04'00'

NO MÊS (A) ATÉ O MÊS (B)

-514.386,80 4.047.051,52

-42.419,28 1.155.348,72

-19.610,96 700.739,59

-32.834,79 116.860,30

-134.581,81 319.429,89

-28.955,07 285.027,25

-22.466,60 298.885,10

Cota Patronal 40 e 60

-225.809,89 275.784,90

-2.370,24 133.629,76

-1.023.075,44 7.350.637,03

Prefeito Municipal

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE UIRAMUTÃ 2. MÊS/ANO -Dezembro/2018.

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
4. DESPESA EMPENHADA (Em R$)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos 60%

Servidores efetivos 40%

Outras despesas c/ pessoal

Despesas com Concessão de Diárias

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB

360,00 17.880,00

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ

ANEXO IV-A

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Empenhadas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS

EMPENHADAS)
ANEXO IV-A

b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério

Docentes

c) Escolas Reformadas

Suporte Pedagógico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisição de Material Didático

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)

b) Escolas Ampliadas

e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)

g) Aquisição de Combustíveis

h) Serviços de conservação e limpeza

i) Serviços de segurança/vigilância

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

l) Transporte Escolar

m) Outros Serviços Diversos

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Escolas Construídas

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Aquisição de veículos para uso escolar

b) Aquisição de Equipamentos

d) Outras (especificar)

Total:

 Uiramutã-RR, 31 de Janeiro de 2019.

Local e data

____________________________________

MANUEL DA SILVA ARAÚJO

MANUEL DA SILVA
ARAUJO:38232529253

Assinado de forma digital por MANUEL
DA SILVA ARAUJO:38232529253
Dados: 2020.09.10 10:53:37 -04'00'

110.036,87     4.047.051,52

0,00 1.155.348,72

360,00 17.880,00

0,00 80.081,95

45.383,44 392.048,90

5.379,44 249.186,59

0,00 227.889,70

423,84 346.780,30

0,00 133.629,76

0,00 700.739,59

0,00 0,00

161.583,59 7.350.637,03

k) Bolsas de estudo a alunos

b) Aquisição de Equipamentos

c) Encargos Sociais

f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)

m) Serviços Diversos

l) Transportes Escolar

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB

g) Aquisição de Combustíveis

h) Serviços de conservação e limpeza

i) Serviços de segurança/vigilância

j) Estudos ou pesquisas realizadas

c) Aquisição de Material Didático

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)

e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas

Suporte Pedagógico

Pessoal Técnico-Administrativo

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ

ANEXO IV-B

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS LIQUIDADAS)

ANEXO IV-B

1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA UIRAMUTÃ MÊS/ANO -Dezembro/2018.

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

4. DESPESA LIQUIDADAS (Em

R$)

NO MÊS (A) ATÉ O MÊS (B)

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Escolas Construídas

b) Escolas Ampliadas

c) Escolas Reformadas

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA

b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério

Docentes

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos

Servidores efetivos 40%

Despesas com Concessão de Diárias

a) Aquisição de veículos para uso escolar

Local e data

d) Outras (especificar)

Total:

Uiramutã -RR,31 de Janeiro de 2019.

______________________________

MANUEL DA SILVA ARAÚJO

Prefeito Municipal

MANUEL DA SILVA
ARAUJO:38232529253

Assinado de forma digital por MANUEL
DA SILVA ARAUJO:38232529253
Dados: 2020.09.10 10:53:53 -04'00'

0,00

571.552,89                  4.039.728,33

132.067,05 1.148.597,04

1.200,00 17.880,00

0,00 80.081,95

45.383,44 391.543,90

5.379,44 249.176,59

27.013,20 227.889,70

24.144,34 302.295,30

7.559,61 133.629,76

0,00 700.739,59

814.299,97 7.291.562,16

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos

Servidores efetivos 40%

Despesas com Concessão de Diárias

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE UIRAMUTÃ  MÊS/ANO -Dezembro/2018.

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

4. DESPESAS PAGAS  (Em R$)

NO MÊS (A) ATÉ O MÊS (B)

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ

ANEXO IV-C

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS

PAGAS)
ANEXO IV-C

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Aquisição de veículos para uso escolar

c) Escolas Reformadas

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

h) Serviços de conservação e limpeza

i) Serviços de segurança/vigilância

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)

g) Aquisição de Combustíveis

b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério

Suporte Pedagógico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisição de Material Didático

d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)

b) Aquisição de Equipamentos

c) Obrigações Patronais

d) Outras (especificar)

Total:

Uiramutã-RR, 31 de Janeiro de 2019.

Local e data

_____________________________________

MANUEL DA SILVA ARAÚJO

Prefeito Municipal

l) Transportes Escolar

m) Serviços Diversos

b) Escolas Ampliadas

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA

a) Escolas Construídas

MANUEL DA SILVA
ARAUJO:38232529253

Assinado de forma digital por MANUEL DA
SILVA ARAUJO:38232529253
Dados: 2020.09.10 10:54:15 -04'00'